






常州凯晟铝业科技有限公司新建铝型材及全铝家居加工项目环境影响报告书

I

目 录

1概述............................................................................................................................. 1

1.1建设项目背景.......................................................................................................1

1.2环境影响评价的工作过程...................................................................................2
[...]
http://www.so.com/link?url=http://www.docin.com/p-908574368.html&q=%E5%BD%A9%E8%89%B2%E6%B6%82%E5%B1%82%E6%9D%BF%E5%8D%B7%E7%94%9F%E4%BA%A7%E7%BA%BF%E9%A1%B9%E7%9B%AE&ts=1455520654&t=8145d7d52d62f60800a5cd29fa0a05b&src=haosou
http://www.so.com/link?url=http://www.docin.com/p-908574368.html&q=%E5%BD%A9%E8%89%B2%E6%B6%82%E5%B1%82%E6%9D%BF%E5%8D%B7%E7%94%9F%E4%BA%A7%E7%BA%BF%E9%A1%B9%E7%9B%AE&ts=1455520654&t=8145d7d52d62f60800a5cd29fa0a05b&src=haosou
http://www.so.com/link?url=http://www.docin.com/p-908574368.html&q=%E5%BD%A9%E8%89%B2%E6%B6%82%E5%B1%82%E6%9D%BF%E5%8D%B7%E7%94%9F%E4%BA%A7%E7%BA%BF%E9%A1%B9%E7%9B%AE&ts=1455520654&t=8145d7d52d62f60800a5cd29fa0a05b&src=haosou
http://www.so.com/link?url=http://www.docin.com/p-908574368.html&q=%E5%BD%A9%E8%89%B2%E6%B6%82%E5%B1%82%E6%9D%BF%E5%8D%B7%E7%94%9F%E4%BA%A7%E7%BA%BF%E9%A1%B9%E7%9B%AE&ts=1455520654&t=8145d7d52d62f60800a5cd29fa0a05b&src=haosou


常州凯晟铝业科技有限公司新建铝型材及全铝家居加工项目环境影响报告书

182

6.1.2.2无组织废气治理工艺可行性和可靠性论

本项目无组织排放废气主要为未捕集的生产废气、加工过程中产生的抛光粉

尘，废气通过加强车间通风的方式解决。

提高生产车间的密闭程度，合理设计送排风系统，提高废气捕集率，尽量将

废气收集集中处置、排放，减少无组织排放废气的产生量，减少其环境影响。

加强生产管理，规范操作，使设备处于正常工作状态，减少生产、控制、输

送等过程中的废气散发。

加强车间整体通风换气，屋顶设置气窗或无动力风帽，四周墙壁高位设置壁

式轴流风机，使车间的无组织废气高空排放。

无组织废气经上述治理措施后可使无组织监控浓度达到《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）要求，并通过影响预测厂界可达标（见第 6.2.1章节）。

因此，无组织治理措施可行。

综上，本项目废气治理措施技术、经济可行可靠。

6.1.2.3废气治理措施经济可行性分析

本项目废气防治措施初期投资约为人民币 85 万元，占本项目总投资额的

1.7%，年运行成本约为人民币 35万元（主要为维修费用以及电费），与项目投

资及产值相比，处于较低的水平，可见本项目的废气治理设施的投入和年运行费

用相对较低，处于企业可接受的范围内，在经济上是可行的。

综上所述，本项目采用的废气处理工艺成熟、技术可靠、运行稳定、成本和

运行费用均较低、经济合理，废气治理措施工艺、技术、经济可行。

6.1.3排气筒设置可行性分析

本项目排气筒设置于生产车间外，本项目铝棒加热炉、时效炉均使用天然气

为能源，铝棒加热炉天然气燃烧废气、时效炉天然气燃烧废气分别经风机收集后

通过 1根 15m高的排气筒（1#）排放。喷砂的过程切削下来的杂质有的很小，

以粉尘形式飞溅在喷砂机工作舱内，再和砂材破碎产生的粉尘一起经喷砂机自带

的布袋除尘装置进行处理，喷砂粉尘经处理后通过 2根 15m高的排气筒（2#）

达标排放。在脱脂槽、中和槽、阳极氧化槽槽壁开抽风口，同时在脱脂槽、中和



常州凯晟铝业科技有限公司新建铝型材及全铝家居加工项目环境影响报告书

183

槽、阳极氧化槽上方设置顶吸风装置，利用风机抽风，收集的硫酸雾废气接入酸

雾净化塔吸收处理（水吸收+碱液吸收）后由 15m高排气筒（3#）排放。封孔清

洗后的烘箱采用天然气作为能源，烘干过程中保持密闭状态，天然气燃烧废气经

风机收集后通过 1根 15m高的排气筒（4#）排放。热转印机采用天然气作为能

源，转印过程中保持密闭状态，在转印过程中会产生少量有机废气，该部分废气

通过吸风装置收集后由风机抽入到燃烧室内和天然气一并燃烧处理后由 15m高

排气筒（5#）排放。本项目蒸汽锅炉采用天然气作为能源，天然气燃烧废气由 1

根 15m高排气筒（6#）排放。

本项目排气筒虽未高于周围 200米半径范围内的建筑 5米以上，但通过废气

排放速率分析，本项目废气的排放速率小于相应标准值的 50%，符合《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求。

根据大气环境影响预测可知，本项目排放的大气污染物对周围环境影响较

小，远低于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准，对周围

环境影响较小，可确保周围大气环境质量达标，排气筒高度设置合理。

单位产品基准排气量约为 14.23m3/m2（本项目工件阳极氧化表面积约 1012.5

万 m2），满足《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)表 6中的标准（18.6m3/m2）。

6.2地表水污染物防治措施论证

6.2.1实行“雨污分流”，即雨水和污水分开排放。

租赁厂区（常州凯诺铝业有限公司）拟按照“雨污分流、清污分流、分质处

理”制度设计和建设，雨水和污水分开收集，雨水就近排入附近水体，防止因雨

污管网串管造成地表水污染。

6.2.2废水防治措施

本项目新建 2套废水处理设施，1套为一般废水处理设施，主要处理清洗废

水、喷淋废水等一般废水；1套为含镍废水处理设施，主要处理封孔后产生的清

洗废水（含镍废水），处理工艺流程见图 6.2-1。

①一般废水：清洗池下均装有集中收集管道，废水经总管排入一般废水处理

设施的调节池；一般废水经处理后接管至金坛第二污水处理厂集中处理，最终排

http://www.foresee.net.cn/onews.asp?id=124


常州凯晟铝业科技有限公司新建铝型材及全铝家居加工项目环境影响报告书

184

污泥
污泥

滤

液

泥饼委外处置

清水 75%

浓水 25%

残

渣

回用于封孔后水洗工段

达标接管至金

坛第二污水处

理厂

片碱

片碱

混凝剂

片碱

片碱

混凝剂

入尧塘河。

②含镍废水：在着色后、封孔后的清洗池下设置有专门的废水收集管道，废

水经专门的总管排入含镍废水收集池；含镍废水经处理后回用于着色后水洗、封

孔后水洗工段。

本项目新建污水总排放口，拟设置流量计和采样平台。在车间含镍废水排口，

拟设置流量计和采样平台。

图 6.2-1 废水处理工艺流程图

含镍废水

调节池

含镍中间水池

沉淀池

混凝池

污泥池

污泥脱水

隔油池

超滤系统

+RO 膜

砂滤器

中和池
中和池

调节池

混凝池

沉淀池 污泥池

污泥脱水

泥饼委外处置

回用水池

一般废水

蒸发器



常州凯晟铝业科技有限公司新建铝型材及全铝家居加工项目环境影响报告书

185

6.2.3生产废水厂内处理可行性分析

6.2.3.1含镍废水防治措施技术可行性分析

（1）厂内含镍废水处理设施

封孔后清洗工段产生的含镍废水中主要含有Ni2+，废水pH值在4-5之间，Ni2+

在pH达到8.5-9时即可形成氢氧化物沉淀从水中分离，因此对该股废水采用中和

结合混凝沉淀工艺进行物化处理。经物化处理后的废水进入含镍中间水池后进入

膜系统脱盐处理，经处理后75%清水进入回用水池，回用于封孔后水洗工段；25%

浓水经蒸发器蒸干处理（蒸汽冷凝水回用于封孔后清洗工段）。

铝件经阳极氧化后需进行封孔，封孔剂中主要为醋酸镍。由于经阳极氧化清

洗后的铝件表面较干净，不带任何杂质，因此封孔剂不需更换，铝件带出部分需

定期添加，含镍废水主要来自这工段后的清洗废水。本项目含镍废水原水浓度类

比同类行业（江苏江南创佳型材有限公司），含镍废水原水浓度取值为见表 6.2-1。

表 6.2-1 含镍废水原水浓度一览表

污染物 同类行业原水浓度取值 本环评中原水浓度取值

pH 4-5 4-5
COD 80 100
SS 7 10
总镍 8 10

含镍废水物化处理工艺流程说明：

①调节池：着色后水洗、封孔后水洗工段产生的含镍废水经专门的管道系统

收集后输送至调节池。

②中和池：废水由泵从调节池抽入中和池，在 pH 控制仪的控制下向其定量

加入 NaOH，调节废水的 pH 值 8.5-9，加药的同时启动搅拌机进行混合，使废水

中的镍离子与氢氧根离子反应生成氢氧化镍沉淀。化学方程式如下：

Ni
2+
+2OH-= Ni(OH)2↓

③混凝池：废水从中和池进入混凝池，向混凝池中加入混凝剂并搅拌混合，

细小的絮体凝聚成较大的矾花，利于后续的固液分离。

④沉淀池：混凝池的出水自流进入竖流式沉淀池中进行泥水分离，上清液自

流进入含镍中间水池，而污泥排放至污泥池，污泥池中的污泥通过压滤泵输送到

压滤机中进行泥水分离，滤出的滤液回流至调节池，污泥委外处置（HW17 危险

废物）。



常州凯晟铝业科技有限公司新建铝型材及全铝家居加工项目环境影响报告书

186

⑤砂滤器：中间水池中的含镍废水进入砂滤器去除水中悬浮物，降低废水中

的电导率和浊度，防止反渗透膜被堵塞。

多介质过滤为传统膜法水处理去除 SS 的主要工艺，其主要原理是利用一定

直径的砂石、无烟煤颗粒按一定的方式叠放，形成过滤层，水中的悬浮物在通过

过滤层的时候被截留而去除。

⑥超滤系统+RO 膜处理

A.超滤系统：经砂滤器处理后的含镍废水进入超滤系统处理。

超滤系统主要的作用是去除原水中的大分子胶体、黏泥、微生物、有机物等

能够对反渗透膜造成污堵的杂质。近年来中空纤维超滤膜法作为反渗透的预处理

已经开始普及，尤其对于废水回用，使用中空纤维超滤膜作为预处理可以确保反

渗透进水的低浊度、低SDI。系统包括杀菌消毒剂投加系统、超滤装置和反洗泵

等。

超滤膜多为不对称结构，由一层极薄（通常小于 1μm）、具有一定尺寸孔径

的表皮层和一层较厚（通常为 125μm）、具有海绵状或指状结构的多孔层组成。

前者起分离作用，后者起支撑作用。超滤膜的孔径范围在 1～50nm，能从水溶液

中分离分子量大于数千的大分子和胶体物质。对于超滤而言，被广泛用来形象的

分析超滤膜分离机理的说法是"筛分"理论。理想的超滤膜分离是筛分过程，即在

压力作用下，原料液中的溶剂和小的溶质粒子从高压料液侧透过膜的低压侧，因

为尺寸大于膜孔径的大分子及微粒被膜阻挡，料液逐渐被浓缩；溶液中的大分子、

胶体、蛋白质、微粒等则被超滤膜截留而作为浓缩液被回收。然而，实际上超滤

膜在分离过程中，膜的孔径大小和膜表面的化学性质等将分别起着不同的截留作

用，因此，不能简单的分析超滤现象，超滤膜具有孔结构的重要特性，同时还具

有膜表面的化学性质。超滤膜的性能指标有渗透通量和截留率。超滤膜的耐压性、

耐清洗性、耐温性等性能对于工业应用时非常重要的。

本项目超滤采用 PVDF 型膜组件，其主要技术特点表现为：

1）过滤膜采用 PVDF 材质，化学稳定性高，耐酸碱、抗氧化、易清洗、使用

寿命长；最大瞬时耐次氯酸钠可以达到 5000mg/L，比 PS（聚砜）、PES（聚醚砜）

材质超滤膜的耐氧化性提高了 10 倍。

2）膜表面经过亲水改性，膜孔成型好、孔径小(0.03um)、孔隙率高、水通



常州凯晟铝业科技有限公司新建铝型材及全铝家居加工项目环境影响报告书

187

量大、水量衰减小。

3）外压式运行方式，进水条件宽，截留物不易堵塞进水流道。

4）采用气水混合反冲洗方式，反洗效果好，性能恢复能力强，运行费用低。

B.RO 膜处理：

水的流动方式一般是由低浓度流向高浓度，但一旦加压之后，将由高浓度流

向低浓度，RO 膜处理是利用这一原理，在一定的压力下，水分子可以通过 RO 膜，

而水中的无机盐、重金属离子、有机物、胶体、细菌、病毒等杂质无法通过 RO

膜，从而使可以透过的水为清水，无法透过的水为浓水。由于废水经物化处理后

Ni
2+
去除率达97%左右，废水中 Ni

2+
浓度仅为0.3mg/L，浓度较低，通过 RO 膜的通

水率较高，因此 RO 膜的出水率为75%，清水达到回用水标准，直接进入回用水池

（回用于封孔后水洗工段），25%浓水采用蒸发器进行蒸发，水蒸气自然挥发，

蒸发残液进入污泥池进行压滤（采用高压板框压滤机），含镍污泥委托有资质单

位处理。

（2）处理效果

含镍废水处理工艺各工段处理效率可见表 6.2-2。

表6.2-2 含镍废水处理效率一览表

废水类型
水量

（m3/a） 处理单元及处理效率
污染因子

pH COD SS 总镍

含镍废水 22720

调节池

进水（mg/l） 4~5 100 10 10
出水（mg/l） 8.0 100 10 10

去除率% / / / /

中和池

进水（mg/l） 8.0 100 10 10
出水（mg/l） 8.0 100 10 10

去除率% / / / /

混凝池

进水（mg/l） 8.0 100 10 10
出水（mg/l） 8.0 100 10 10

去除率% / / / /

沉淀池

进水（mg/l） 8.0 100 10 10
出水（mg/l） 8.0 55 5.5 0.5

去除率% / 45 45 95

砂滤器

进水（mg/l） 8.0 55 5.5 0.5
出水（mg/l） 8.0 55 4.13 0.3

去除率% / / 25 40
超滤系

统+RO
膜处理

进水（mg/l） 8.0 55 4.13 0.3
出水（清水）

（mg/l） 7.5 35 0 0.15



常州凯晟铝业科技有限公司新建铝型材及全铝家居加工项目环境影响报告书

188

出水（浓水）

（mg/l） 7.5 115 16.52 0.75

75%清水

回用
17040 回用水箱 7.5 35 0 0.15

回用水标准* 6.5-8.5 50 0 0.2
注：①75%清水进入回用水箱，回用于封孔后水洗工段；25%浓水经蒸发器蒸发，残渣

33.9t/a，进入污泥池一并作危废处置。

②pH、COD、SS、总镍均执行建设单位回用水要求。

③锅炉余热系统、蒸发器总处理能力约为 1000kg/h，25%浓水量为 5680t/a，则每天蒸

发器工作时间约 19h。

3、含镍废水处理设施成功应用实例

“江苏江南创佳型材有限公司3万t/a铝合金型材新建项目”在生产过程中产

生的含镍废水进入厂内含镍废水处理设施集中处理（物化处理+膜处理脱盐系统+

蒸发器处理），处理的水量为4864.23t/a；含镍废水经处理后75%清水回用于着色

后水洗、封孔后水洗工段，25%浓水经蒸发器蒸干处理，残渣进入污泥浓缩池一

并作危废处置。该项目已于2016年通过环境保护竣工验收，根据其环境保护竣工

验收检测数据，经处理后的含镍废水可达到建设单位回用水要求，满足生产需求。

4、可行性分析

（1）水量可行性分析

厂内含镍废水处理设施设计处理能力 100t/d，主要是接纳封孔后水洗工段产

生的清洗废水，含镍废水的产生量为 75.6t/d，占处理能力的 75.6%，因此本项目

含镍废水处理能力可行。

（2）水质回用可行性分析

含镍废水经 RO 膜处理后，水质为：COD35mg/L、总镍 0.15mg/L，符合建

设单位回用水要求。因此，清水回用是可行的。

（3）厂区污水处理站经济可行性论证

根据常州凯晟铝业科技有限公司对含镍废水处理设施投资核定，含镍废水处

理设施初期总投资 140万元，其中包括土建工程、设备费、安装运输费、设计费、

人员培训及调试费。根据估算，含镍废水处理设施的运行费用（包括能源消耗费、

药剂费、人工费、污泥处置费和污水站维修维护费用）为 135元/t废水，含镍废

水处理设施处理水量为 22720t/a，则污水处理站的年运行费用约为 306.72万元。

项目建成后企业年利润可达 2960万元，含镍废水处理设施的运行费用约占总利

润的 10.4%，故厂区含镍废水处理设施具有一定的经济可行性。



常州凯晟铝业科技有限公司新建铝型材及全铝家居加工项目环境影响报告书

189

6.2.3.2一般废水防治措施技术可行性分析

一般废水主要表现为废水的pH值呈不稳定排放，废水的pH值波动较大，同

时废水中有硫酸盐等污染物质，因此该股废水在收集时调节池应考虑有足够的调

节均质时间，以使不同时段排放的废水得到足够的均质，减少废水水质 的波动。

一般废水先经隔油池预处理后，在反应池内均和，然后用泵将废水送至调整

池，在机械搅拌下通过在线pH控制系统投加碱调节PH值，同时加入片碱和混凝

剂，形成金属氢氧化物絮体，进入斜管沉淀池进行固液分离。一般废水经处理后

接管至金坛第二污水处理厂集中处理，最终排入尧塘河。

本项目一般废水原水浓度类比同类行业（江苏江南创佳型材有限公司），一

般废水原水浓度取值为见表 6.2-3。

表 6.2-3 一般废水原水浓度一览表

污染物 同类行业原水浓度取值 本环评中原水浓度取值

pH 5.0~6.5 5.0~6.5
COD 150 1029.5
SS 249.71 441.1

石油类 7.2 9.8
硫酸盐 145.56 195.7
总铝 / 9.8
盐分 / 1467.7

一般废水处理工艺流程说明：

①隔油池：车间产生的生产废水（清洗废水、废气吸收废水等）经管道系统

收集后，输送至隔油池，分离去除污水中颗粒较大的悬浮油。隔油池采用三格式，

废水中的浮油经隔油后绝大部分截留在隔油池内，浮油人工撇除。

②调节池：隔油后的废水进入调节池，调节水质。

③中和池：调节池的废水由泵打入中和池，在 pH控制仪的控制下向其定量

加入 NaOH，调节废水的 pH值 8左右，加药的同时启动搅拌机进行混合，使废

水中的铝离子与氢氧根离子反应生成氢氧化铝沉淀。化学方程式如下：

Al2(SO4)3+6NaOH=2Al(OH)3↓+3Na2SO4↓

④混凝池：废水从中和池进入混凝池，向混凝池中加入适量混凝剂并搅拌混

合，细小的絮体凝聚成较大的矾花，利于后续的固液分离。

⑤沉淀池：混凝池的出水自流进入沉淀池中进行泥水分离，接管至金坛第二

污水处理厂集中处理，尾水排入尧塘河。污泥排放至污泥浓缩池，经浓缩后的污



常州凯晟铝业科技有限公司新建铝型材及全铝家居加工项目环境影响报告书

190

泥通过泵输送到板框压滤机中进行压滤，滤出的滤液排入调节池再次进行处理，

污泥集中暂存在固废库内，定期委外处置。

（2）处理效果

一般废水处理工艺各工段处理效率可见表 6.2-4。

表6.2-4 一般废水处理效率一览表

废水

类型

水量

（m3/a）
处理单元及处理

效率

污染因子

pH COD SS 硫酸

盐

石油

类
总铝 盐分

一般

废水
105369

隔

油

池

进水（mg/l） 5.0~6.
5

1029.
5

441.
1 195.7 9.8 9.8 1467.

7

出水（mg/l） 5.0~6.
5 669.2 308.

8 195.7 2.94 9.8 1467.
7

去除率% / 35 30 / 70 / /

调

节

池

进水（mg/l） 5.0~6.
5 669.2 308.

8 195.7 2.94 9.8 1467.
7

出水（mg/l） 7.5 669.2 308.
8 195.7 2.94 9.8 1467.

7
去除率% / / / / / / /

中

和

池

进水（mg/l） 7.5 669.2 308.
8 195.7 2.94 9.8 1467.

7

出水（mg/l） 7.5 669.2 308.
8 195.7 2.94 9.8 1467.

7
去除率% / / / / / / /

混

凝

池

进水（mg/l） 7.5 669.2 308.
8 195.7 2.94 9.8 1467.

7

出水（mg/l） 7.5 669.2 308.
8 195.7 2.94 9.8 1467.

7
去除率% / / / / / / /

沉

淀

池

进水（mg/l） 7.5 669.2 308.
8 195.7 2.94 9.8 1467.

7

出水（mg/l） 7.5 368.1 139 156.6 1.8 0.98 1467.
7

去除率% / 45 55 20 40 90 /
综合废水执行接管标准 6-9 500 250 400 15 2.0 2000

3、一般废水处理设施成功应用实例

“江苏江南创佳型材有限公司3万t/a铝合金型材新建项目”在生产工段产生的

一般废水经处理后20%回用于脱脂后水洗、废气吸收等工段，80%和生活污水一

并接管至横山桥污水处理厂集中处理，最终排入三山港。该项目已于2016年通过

环境保护竣工验收，根据其环境保护竣工验收检测数据，经处理后的一般废水可

达到建设单位回用水要求和横山桥污水处理厂的接管标准，满足相应需求。

4、可行性分析

（1）水量可行性分析



常州凯晟铝业科技有限公司新建铝型材及全铝家居加工项目环境影响报告书

191

厂内一般废水处理设施设计处理能力 20t/h，主要是接纳脱脂后水洗、中和

后水洗、阳极氧化后水洗等工段产生的清洗废水、废气吸收废水等，一般废水的

产生量为 14.6t/h，占处理能力的 73%，因此本项目一般废水处理能力可行。

（2）水质可行性分析

本项目产生的脱脂后水洗、中和后水洗、阳极氧化后水洗工段产生的清洗废

水和废气吸收废水等，废水中污染物主要为 COD、SS、硫酸盐、石油类、总铝、

盐分，经监测，污染物浓度较低，处理难度较小，采用本废水处理工艺，从技术

角度分析可行。

（3）厂区污水处理站经济可行性论证

根据对一般废水处理设施投资核定，一般废水处理设施初期总投资 60万元，

其中包括土建工程、设备费、安装运输费、设计费、人员培训及调试费。根据估

算，废水处理设施的运行费用（包括能源消耗费、药剂费、人工费、污泥处置费

和污水站维修维护费用）为 1.52元/t废水，废水处理设施处理水量为 105369t/a，

则废水处理设施的年运行费用约为 16.02万元，项目建成后企业年利润可达 2960

万元，一般废水处理设施的运行费用约占总利润的 0.54%，故厂区一般废水处理

设施具有一定的经济可行性。

6.2.3.3区域污水处理厂接纳本项目废水可行性分析

1、污水处理厂简介

（1）金坛第二污水处理厂概况

金坛第二污水处理厂位于金坛经济开发区，华城东路与新常金路交汇处。金

坛区第二污水处理厂（原金州（金坛）水务有限公司）污水提标改造暨扩建工程

项目于 2009年 8月投入试生产，2010年 6月通过环境环保竣工验收。

目前，金坛第二污水处理厂污水处理能力 4万吨/日，现企业污水实际处理

量达到 2.6万吨/日。污水处理厂污水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点

工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表 2的标准和《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级排放标准的 A标准，尾水排

入尧塘河。

（2）金坛第二污水处理厂处理工艺（A2/O）



常州凯晟铝业科技有限公司新建铝型材及全铝家居加工项目环境影响报告书

192

A2/O工艺是通过厌氧、缺氧和好氧交替变化的环境完成除磷与脱氮反应的。

A2/O工艺的特点是把除磷、脱氮和降解有机物三个生化过程结合起来，在厌氧

段和缺氧段为除磷和脱氮提供各自不同的反应条件，在最后的好氧段为三个指标

的处理提供了共同的反应条件。这就能够用简单的流程完成复杂的处理过程。一

般能保持对 BOD有 90％的去除率，对氨氮的去除率也能保持在 80%以上，对总

磷的去除率能保持在 60%以上。金坛第二污水处理厂处理工艺流程图见图 6.2-3。

图 6.2-3 金坛第二污水处理厂处理工艺流程图

（3）本项目污水接管的可行性分析

 接管水量分析

金坛第二污水处理厂废水处理能力为 4万 m3/d，现企业污水实际处理量达

到 2.6万吨/日，尚有 1.4万吨/日余量。本项目混合废水排放总量约为 368.66t/d，

占污水处理厂余量的 2.63%，因此从水量分析，金坛第二污水处理厂接纳本项目